§ 5.- Compete esta acción por aquello que interesa; por consiguiente, si la cosa no fue del demandante, o si el esclavo que fue enajenado pereció sin culpa, deja de competir la acción, a no ser que alguna otra cosa importó además al actor.

§ 6.- Esta acción no es penal, sino que contiene la persecución de la cosa al arbitrio del juez; por lo que se dará también al heredero, pero contra el heredero,

5.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XI*.- u otra persona semejante,

6.- UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XIII*.- o después del año, no se dará;

7.- GAYO; *Comentarios al Edicto provincial, libro IV*.- porque corresponde ciertamente para la persecución de la cosa, pero se entiende que se da por causa de delito.

8.- PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XII*.- En virtud de este Edicto está obligado también el que exhibe la cosa, si al arbitrio del juez no restituye la primitiva causa del juicio.

§ 1.- Dice el Pretor: «o se hubiere hecho alguna enajenación con el objeto de variar el juicio», esto es, si por causa del juicio futuro, no del que ya exista.

§ 2.- Entiéndese que también enajena el que vendió una cosa de otro.

§ 3.- Pero si alguien enajenase instituyendo heredero, o haciendo un legado, no habrá lugar a este Edicto.

§ 4.- Si alguno hubiere enajenado, y después recobrado, no estará obligado por este Edicto.

§ 5.- El que a su vendedor devuelve la cosa, no se entiende que enajena con el objeto de variar el juicio,

9.- PAULUS; *libro I ad edictum aedilis curulis.*- quia redhibitio homine omnia retro aguntur: et ideo non videtur iudicii mutandi causa alienare qui redhibet: nisi si propter hoc ipsum redhibet non redhibitus alias.

10.- ULPIANUS; *libro XII ad edictum.*- Nam et si obligatus solvero quod a me petere velles, huic edicto locus non erit.

§ 1.- Si tutor pupilli vel adgnatus furiosi alienaverint, utilis actio competit, quia consilium huius fraudis inire non possunt.

11.- ULPIANUS; *libro V opinionum.*- Cum miles postulabat suo nomine litigare de possessionibus, quas sibi donatas esse dicebat, responsum est, si iudicii mutandi causa donatio facta fuerit, priorem dominum experiri oportere, ut rem magis quam item in militem transtulisse credatur.

12.- MARCIANUS; *libro XIV institutionum.*- Si quis iudicii communi dividendo evitandi causa rem alienaverit, ex lege Licinna ei interdicitur, ne communi dividendo iudicio experietur: verbi gratia ut potentior emptor per licitationem vilius eam accipiat et per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse quidem qui partem alienaverit communi dividendo iudicio si agere velit, non audietur: is vero qui emit si experiri velit, ex illa parte edicti vetatur, qua cavetur, ne qua alienatio iudicii mutandi causa fiat.